pag. 66. in Ibemiam missi, qui quantus fuerit, ex Davisio rerum illarum 
scientissimo et nominis Anglicani praesertim in Ibernos zelatore 
dihgentissimo habe : “ Diebus (inquit) Henrici octavi, Surriae
Comes, classis praefectus in Ibemiae proregem cooptatus est, et 
licet fuerit Archistrategus totius tunc nationis Anglicanae cele- 
berrimus, adduxit tamen honorabile potius satelhtium in sui

128 custodiam, quam competentem exercitum ad Ibemiam | debel- 
landam. Habuit enim in comitatu ducentos procera statura 
ingenuos ex Regis praesidiariis. Cum ergo deesset, unde res 
praeclare gereret, id effecit ut citius pedem retulerit. Verum 
interea temporis haud otio se mancipavit, sed breve temporis 
intervallum, quo hie in Ibernia p>ermansit, in celebrando Parla- 
mento et variis expeditionibus in Lageniae rebelles susceptis 
consumpsit, usqueadeo ut et ipse in Lisiae confinio haud illaesus 
evaserit. Hoc honorabili viro semel revocato, Rex Henricus 
octavus nullas in Iberniam vires transmisit usque ad earn Geraldi- 
norum rebellionem, quae in annum Regni sui 27“ incidit. Punc 
hue destinavit Guillelmum Scevingtonum, census equestris, cum 
quingentis tantum viris non ad limites auctitandos nec ad pur- 
gandum corruptelis regimen, sed ad illam tantummodo flammara 
restinguendam. Hie pro rex in mediis illis bellis animam Pr0" 
fudit, ita ut Dynasta, Leonardus Greius, ad opus consummandum 
suffectus fuerit, qui cum ducentis circiter viris appulsus adi"
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rebeUes adorsus est ut Thomas, eorum coryphaeus, et patrui 
quini deditionem fecerint, quos in Angliam transportandos cura- 
vit. Sed hoc penso sic peracto, nobilis ille atque industrius 
satrapas cum suis exilibus cohortibus et aliquot viribus ex 
(Ibemiae) Provincia Anglicana | contractis saepius repressit 129 
O’Nellum et O’Donellum molientes invasionem comitatuum 
Anglicanorum, demumque in Midiae colliminio prosperum illud 
praelium Belahoense commisit, cujus memoria etiamnum Cele
bris est, ut omnes fere Ultoniae copias profligarit, et sic districtus 
Anglicani (in Ibernia) margines ab hostili incursione multis deinde 
annis immunes reddiderit.” Haec ille Anglice.

(85) Itaque (ut veritati letemus et militemus) licet Anglo- 
Ibemi Henricum vernilibus blanditiis efferentes in sui conventi- 
culi actis exercitus regii ab eo in ipsorum opem ex Anglia trans- 
missi mentionem faciant, ipseque Davisius belli tunc in Ibernos 
arte potius quam Marte gesti laudem re ipsa sordidam Anglo- 
Ibemis, ut Anglis earn ascribat, ablaturus ingenium torqueat, 
de facto tamen Greius exercitu potius Anglo-Ibemico vallatus 
impium ilium progressum in Ecclesiae damnum fecit, usqueadeo 
ut fidem habeat pauculas illas militum centurias ex Anglia trans- 
vectas ante morte naturali vel gladio omnes vel pene omnes 
periisse.

(86) Transeo ad aliud actum in eodem Anglo-Ibemorum Parla- 
mento sub Greio, Prorege, conditum, millies haereticum, horren- 
dum, et execrabile, cujus faetorem vel me invito ex ipsa ejus 
lectione sentias, hie ergo sequitur : |

(87) Adam contra Episcopi Romani Authoritatem conditum. *3°
“ Quandoquidem non obstantibus bonis et salutaribus legibus, statut.

decretis et statutis antehac a Regis gratiosissimi Supremi Domini pag™jI4 
nostri, Majestate, et hac augusta Parlamenti curia unanimiter 
consentiente latis, conditis et stabilitis ad extirpandam ex hac 
terra, abolendam et extinguendam, quae in ea exercetur, praeten- 
sam potestatem et inique usurpatam authoritatem episcopi 
Romani, quem aliqui Papam appellant, qui a longo tempore 
offuscavit et detorsit sanctum Dei verbum et testamentum a 
spirituali ac genuino ejus sensu ad suam ipsius mundanam et 
camalem affectionem, nenrpe pompam, gloriam, avaritiam, 
ambitionem et tyrannidem, earn tegens et pallians suis humanis 
et fraudulentis machinationibus, traditionibus et inventionibus 
sub virtutis velo editis tantum ad promovendum et stabiliendum 
ejus dominium tarn in animas et corpora, quam in totius populi
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Christiani bona temporalia, pro viribus excludens non modo 
Christum suo animarum regno et regimine, sed etiam alios reges

131 et principes temporales ipsorum dominiis, quae ex jure divino 
ipsis in | subditorum suorum corpora et bona competunt. Qua 
ratione non solum Regis, qui solus immediate sub Deo supremum 
regni Angliae et hujus suae terrae Ibemiae caput est, Majestatem 
suo honore, jure et praeeminentia ipsi ex jure divino debita exuit, 
sed etiam hanc suam Ibemiae terram innumerabilibus opibus 
quotannis spoliavit, et praeter earum jacturam charos atque 
obedientes Regis subditos decepit, ipsis per ejus leges, diplomata. 
et alias suas vias dolosas ea persuadens somnia, vanitates.et phan- 
tasmata, quibus eorum multi seducti et superstitiosis atque erro- 
neis opinionibus ita decepti fuerunt ut Regis Majestas, hujusque 
suae terrae domini spirituales et temporales nec non plebs plus 
nimio lassati et fatigati experientia infinitarum abominationum 
et scelerum ab ejus imposturis et deceptionibus fraudulenter 
coloratis procedentium in magnum animarum, corporum, et 
fortunarum damnum, necessitate compulsi sint in publicum hujus 
terrae bonum illam extraneam et praetensam potestatem, juris- 
dictionem ac authoritatem in hac terra exercitam ac usurpatam 
excludere et in suum hac ex parte praesidium ea excogitare

132 remedia, | quae non solum in Dei gloriam et eximianr Majestatis 
Regiae nec non hujus terrae suae laudem et commendationem, 
sed etiam in singularem ac inaestimabilem eorum utilitatem 
redundent, suae Majestati et diversis ac multis ex ejus fidelibus 
et obedientibus subditis innotuit, quo pacto non obstantibus 
prraefatis bonis et salutaribus legibus ita conditis et antehac 
confirmatis haud paucae personae seditiosae et contentiosae, 
praefati Episcopi Romani atque ejus Sedi surculi, et ex animo 
ejus Monarchiae membra, fictae et praetensae dicti Episcopi 
authoritatis commendationem et continuationem in angulis et 
(quoties sussurrare audent) alibi inculcant, praedicant et 
persuadent, eamque miseri, simplicis, et rudis populi auribus 
atque animis instillant, jureque divino tanquam fundamento 
et origine subniti asseverant. Quo fit ut multorum opiniones 
suspendantur, eorum judicia corrumpantur et decipiantur. 
et sententiarum diversitas augeatur et crescat in • gravem Dei 
omnipotentis indignationem, ingentem observandissimi ac sup- 
remi Domini nostri jam dicti displicentiam, et unionis, amoris, |

133 charitatis, concordiae ac consensionis, qua Religio et Christian- 
orum caetus vigere debet, interruptionem. Quibus malis. et 
omnibus id genus personis seditiosis, quae ejusmodi incommo-
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do rum faces et authores sunt, occurrendi causa statutum, de- 
cretum et sancitum sit a supremo Domino nostro, Rege et 
dominis spiritualibus ac temporalibus nec non plebe in hoc 
Parlamento congregatis et ejusdem authoritate ut siquae persona 
vel personae in hac terra degentes, commorantes, habitantes, aut 
residentes, cujuscunque status, dignitatis, praeeminentiae,ordinis, 
gradus aut conditionis fuerint, post Kalendas Novembris anni 
1537 scribendo, notis arcanis exarando, typis mandando, concion- 
ando, vel docendo, facto vel acto, Episcopi Romani, vel suae 
sedis authoritatem, jurisdictionem, aut potestatem antea in hac 
terra vindicatam, exercitam et usurpatam obstinate vel malitiose 
sustinuerint, ab ea steterint, earn extulerint, propagaverint, 
propugnaverint, aut defenderint, aut ad earn | vel ad ullam ejus 134 
partem efferendam, commendandam, propagandam, suffulcien- 
dam, aut propugnandam quidpiam ullo praetextu pertinaciter 
aut maligne excogitaverint, aut eidem Sedi Romanae vel ulli 
ejus episcopo pro tempore existenti quovis praetextu in hac 
terra quodcunque jurisdictionis, authoritatis, vel praeeminen- 
tiae genus perfracte aut malitiose attribuerint, omnis ejusmodi 
persona aut personae sic agentes aut delinquentes, nec non co- 
operantes, assistentes, confortantes, incitantes, procurantes, sus- 
tentantes, faventes, abscondentes, consulentes, et eorum unusquis- 
que, si juxta hujus terrae jura legitime convicti fuerint, in omnem 
ejusmodi culpam et delictum incurrant et contrahant pericula, 
paenas, animadversiones, et mulctas decretas et provisas 
statuto provisionis et praemunire ad annum Regni nobilis 
et magnamini Principis, Regis Richardi secundi decimum 
sextum condito in eos qui quidpiam moliuntur, procurant, 
aut | recursum habent ad Sedem Romanam, aut alio in 135 
quacunque re vel rebus derogantibus aut repugnantibus 
praerogativae Regiae aut jurisdictioni Coronae et dignitatis 
Regni Angliae vel hujus terrae legibus, consuetudinibus 
et usibus. Quo autem hoc actum omni tempore bene et 
vere executioni mandetur, et in id delinquentes demeritis condig- 
nas luant ac dent paenas, authoritate praedicta decernitur ut 
non minus latrunculatores in suis circuitionibus forensibus, quam 
Irenarchae intra suorum mandatorum limites et districtus, aut 
saltern ejusmodi Irenarcharum duo, quorum alter sit Quaestor 
remm capitalium, plena in culpas, contemptus, et transgressiones 
contra hoc actum perpetratas, commissas, aut contractas in- 
quirendi, non secus ac in alias offensas contra Regis pacem 
patratas incjuirerent, potestate et authoritate nitantur et omnes
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libellos accusatorios circa hoc actum (vel quamcunque ejus 
partem sibi pro tribunali regio in hac terra sedentibus vel eorum 
cuipiam oblatos aut coram se ventilates, si tunc senates frequen-

136 tetur, sin autem, | prima aperti senates die referant, et secus 
omnis ejusmodi latrunculator, ac Irenarcha, cui tales libelli 
accusatorii oblati fuerint, quique modo jam dicto contra hoc 
actum eos ad senatum referre neglexerit. in paenam quadraginta 
libris Majestatis Regiae fisco addicendis multetur. Eadem quo- 
que authoritate decernitur ut subsellii Regii Iudices tamadoranem 
talis causae relationem quam ad inquirendum coram se 
ipsis intra suae jurisdictionis limites plena audiendi, decern- 
endi et diffiniendi quamcunque ejusmodi offensam contra hoc 
actum patratam aut commissam muniantur potestate atque 
authoritate juxta Regni Angliae et hujus terrae leges, eodem plane 
quo ad omnem intentionem et propositum modo ac methodo, 
qua fieret, si persona vel personae, contra quas circa hoc statu- 
tum libelli accusatorii oblati fuerint, accusatae fuissent cujus- 
cunque rei vel offensae expressae in statuto condito ad dictum 
annum Regis, Richardi secundi, decimum sextum. Praedictaetiam 
authoritate decernitur ut omnes et cuncti hujus terrae Archi- 
episcopi, Episcopi, eorum delegati, vicarii generates, atque alii

137 ipsorum ministri in omnibus eorum | visitationibus omnes 
Ecclesiasticos et Religiosos, qui in hujus acti temerati et violati 
suspicionem, accusationem aut opinionem venerint, intra suae 
jurisdictionis limites diligenter indagent, inquirant, ac examinent. 
et si inter ejusmodi indagationem, inquisitionem aut examen 
aliquis Ecclesiasticus aut Religiosus testimonio aut confessione 
alicujus culpae contra hoc actum perpetratae accusatus, suspectus, 
reus actus, aut reus peractus fuerit, et ejusmodi postulationis, 
examinis, aut accusationis tempore adfuerit, tunc omnes Archi- 
episcopi, Episcopi et Archidiaconi, nec non eorum delegati, 
vicarii generates, aliique ipsorum ministri apud quos ulla ejusmodi 
persona suspecta, accusata, aut (sicut praedictum est) rea peracta 
fuerit, omnem ejusmodi personam sic postulatam, accusatam, 
aut ream peractam (si modo jam dicto adfuerit) in proximum 
comitatus, in quo talis inquisitio, examen, aut accusatio succes- 
serit, carcerem publicum conjiciant, vel omnem ejusmodi per
sonam dimittant sed ad Regis usum sufficienti et .secure obstric- 
tam vadimonio se ad eorum nutum Regi et ejus Concilio, aut 
suae Majestatis deputato hujus terrae sistendi in Castro Dublin-

138 iensi intra quindecem | dies post ejusmodi inquisitionem, libel- 
lum accusatorium, aut postulationem, si tunc senates frequente-

tur, sin autem, primo aperti senatus die post dictam inquisitionem, 
postulationem aut accusationem.

(88) “ Praeterea in praefatam apparendi diem vadimonio 
condictam tam dictum omnis personae talis vadimonium et 
datam sistendi sponsionem quam libellum accusatorium, examen, 
accusationem et convictionem, omnesque ejus probationes ac 
circumstantias, carceris quoque in quem dictam personam con- 
jecerint, nomen scripto suis sigillis munito in praefatum Castrum 
Dubliniense transmittant. Si autem ullus Ecclesiasticus vel 
Religiosus, qui in qua vis visitatione (sicut dictum est) postulatus, 
suspectus, aut accusatus fuerit, toto dictae visitationis tempore 
abfuerit, nihilominus omnes praefati Archiepiscopi, Episcopi, et 
Archidiaconi, nec non eorum commissarii, Vicarii generales, aliique 
omnes eorum ministri, quibus dictus libellus accusatorius, suspicio 
aut postulatio oblata fuerit, omnem ejusmodi libellum accusa
torium, suspicionem, aut postulationem, omnesque ejus rei cir
cumstantias (sicut praelibatum est) transmittant | modo et 139 
methodo superius posita in castrum Dubliniense intra quin- 
decim dies post oblatam ejusmodi postulationem, suspicionem 
aut accusationem, vel prima aperti senatus die post oblatum 
talem libellum accusatorium, suspicionem aut postulationem.
Porro si quis ex Ecclesiasticis aut Religiosis alicujus delicti in 
hoc statutum patrati aut suscepti postulatis aut accusatis con- 
fessione aut testimonio coram quocunque Archiepiscopo, Episcopo, 
aut Archidiacono, vel ullo ex eorum commissariis, vicariis gen- 
eralibus, aut aliis ipsorum ministris in suis visitationibus aut 
coram Regis Concilio in castro Dubliniensi convictus fuerit, 
tunc omnis talis Ecclesiasticus aut Religiosus ita convictus 
patiatur paenas, animadversiones, et confiscationes, quae in 
dicto statute ad annum Regis, Richardi secundi, decimum sextum 
condito exprimuntur. Quin etiam praefata authoritate decerni- 
tur ut si aliquis judex Ecclesiasticus aut visitator ullum libellum 
accusatorium, postulationem, aut confessionem circa hoc statu
tum sibi factam data opera celaverit, palliaverit, absconderit, 
aut coloraverit, omnemque talem accusationem, postulationem, 
aut confessionem | ratione et norma superius in hoc statute 14a 
praefixa ad Regem, ejus deputatum, et concilium in castro 
Dubliniensi non retulerit, tunc omnis ejusmodi Judex Ecclesias
ticus et visitator sic sponte delinquens, toties quoties eum in 
modum p>eccaverit, quadraginta libris multetur dimidiatim divi- 
dendis inter Regis Majestatem et eum, qui Brevi autographo, 
chirographo, querela, aut informatione in ulla ex Regis curiis.
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litem eo spectantem intenderit, in qua nulla causatio, protectio, 
aut salarium forense admittetur, aut praebebitur. Et in firm- 
iorem hujus acti defensionem ac fulcimentum authoritate prae- 
dicta decemitur et sancitur ut omnis et quilibet Ecclesiasticus 
Judex, ordinarius, Cancellarius, commissarius, officialis, vicarius 
generalis, alius Ecclesiasticus officialis ac minister, cujuscunque 
dignitatis, praeeminentiae, aut gradus fuerit, et omnis ac quilibet 
saecularis Judex, Iustitiarius, Praetor Urbanus, stator, vicecomes 
annuus, subvicecomes annuus, Fiscarius, senator, Iuratus, con- 
stabularius, pagi praefectus, omnisque laicus officialis ac minister

141 in hac terra j cooptandus, creandus, eligendus, vel admittendus 
cujuscunque status, gradus, aut conditionis fuerit, a dictis Kalen- 
dis Novembris ante susceptam officiorum executionem, coram iis, 
quibus eum admittendi authoritas competit vel competierit, per 
Evangelistas corporaliter juret se imposterum Episcopo Romano, 
ejus authoritati, potestati et iurisdictioni prorsus renunciaturum, 
repudiaturum, aspernaturum et deserturum, ac nunquam com- 
missurum ut Episcopus Romanus in hac terra ullum authori- 
tatis, potestatis, aut jurisdictionis genus obeat, exerceat aut 
habeat, sed se ei rei omni tempore, totis viribus, obviaturum et 
posthac solam Regis Majestatem in Supremum Ecclesiae Angli- 
canae atque Ibemicae caput accepturum, reputaturum et 
admissurum ac pro solertia, ingenio, ac summis viribus 
sine fuco, et fraude atque absque alio modo indebito 
observaturum quoad omnes effectus et partes quaelibet et sin
gula acta ac statuta in Episcopi Romani, suaeque authoritatis 
derogationem, extirpationem et abolitionem apud hanc terrara

142 condita et | condenda, omniaque alia acta et statuta lata vel 
ferenda in reformationem et corroborationem potestatis Regis 
aut supremi in terra capitis Ecclesiae Anglicanae et Ibemicae, 
seque hoc contra cujuscumque generis, status, dignitatis, gradus, 
aut conditionis personas praestiturum, et nullo modo facturum 
aut moliturum, et pro viribus nec commissurum ut quispiam 
directe vel indirecte, clam aut palam, agat aut moliatur quidpiam 
aut quaepiam in ejusdem aut ullius partis ejus remoram, obicem, 
detrimentum, aut derogationem ullo modo aut praetextu, et si 
alicui personae vel personis in Episcopi Romani vel suae authori
tatis, jurisdictionis, aut potestatis tuitionem, defensionem aut 
favorem quidpiam hactenus vel imposterum juraverit, id a se 
reputandum tanquam vanum et inane. Ita ipsum Deus, caelites 
omnes et sancti Evangelistae adjuvent. Eadem etiam authori-

143 tate decernitur ut omnes ecclesiastici et laici, qui | obtinuerint
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ut in possessionem mittantur, postliminio restituantur, aut ulla 
ratione extra Regis, ejusque haeredum aut successorum potes- 
tatem constituantur, aut qui suae Majestatis dono vel ab ejus 
haeredibus aut successoribus aliquod officium, feudum aut digni
tatem impetraverint, vel ad famulandum suae Majestati, haeredi
bus aut successoribus nomina dederint, idem juramentum faciant, 
emittant, et suscipiant, omnesque Religiosi tempore professionis 
aut ingressus in Religionem, omnesque alii Ecclesiastici inter 
suscipiendos ordines, omnesque alii ad quemcunque gradum 
litterarium in quapiam hujus terrae universitate promovendi aut 
inaugurandi. promotionis aut inauguration^ tempore, et eorum 
singuli, dictum juramentum coram suo cancellario vel dictae 
universitatis commissario faciant, emittant, et suscipiant. Eadem 
ctiam authoritate decemitur ut siqui dictum juramentum hujus 
sanctionis authoritate suscipere jussi aut destinati, vel a qua- 
cunque alia persona vel personis Regiae Majestatis | mandato 144 
cui sigillum magnum vel privatum aut ejus sigillum, quod 
rebus ecclesiasticis destinatur, appositum fuerit, idem sacra- 
menturn suscipere moniti, id exequi obstinate recusaverint, 
quaelibet ejusmodi offensa sit crimen laesae Majestatis, 
et reus, si legitime convictus fuerit, mortis paenam et alias 
confiscationes, animadversiones, ac jacturas in laesae Majestatis 
casus quibuscunque hujus terrae legibus aut statutis antehac latis 
praescriptas et visitatas patiatur. Provisum semper et decretum 
sit ut nec hoc actum nec quidquam in eo contentum, memoratum 
aut comprehensum caeremoniis, ritibus, et aliis laudabilibus ac 
politicis decretis tranquillitatis, disciplinae, concordiae, devotionis, 
unionis, et decentis ordinis ergo anterius in Ecclesia Ibernica 
usitatatis, institutis, observatis et receptis, nec cuipiam personae 
aut personis, quae iisdem usae fuerint, nec eorum ulli ullatenus 
praejudicet, noceat, aut deroget. Cavetur etiam ut hoc acto | 
et quovis alio statute ad usurpatam dicti Episcopi Romani 145 
potestatem, authoritatem, praeeminentiam, et jurisdictionem 
delendam condito et quibuscunque aliis rebus, quae in illis actis 
continentur, non obstantibus, omnes archiepiscopi, episcopi, 
archidiaconi, commissarii et officiates, eorumque singuli solius 
Regis nomine quibuscunque canonibus, constitutionibus, decretis, 
et Conciliorum Provincialium actis in causarum spiritualium et 
ecclesiasticarum normam et amussim jam latis, quae Regis et 
hujus terrae legibus, statutis, et consuetudinibus non repugnant, 
nec in Regis praerogativae regiae damnum aut detrimentum 
redundant, utantur et exerceant eodem modo ac methodo, qua

E
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ante conditum hoc actum vigebant et executioni mandabantur, 
donee Regis Majestas juxta suas Angliae leges statuerit et deter- 
minaverit, et dispositio ac determinatio, quae in eum finem 
necessaria erit, hue sub magno Regis sigillo transmissa. vel 
secus a Parlamento sancita fuerit. Cavetur etiam nec hujus 
acti, nec cujusvis in eo contenti | sensum aut mentem esse, nec 
ea ita exponenda aut interpretanda ut ullae dispensationes, 
licentiae, aut confirmationes ad contrahendas nuptias vel alium 
in finem cuicunque ex Regis subditis in hac terra se tenentibus 
quocunque tempore ante latum hoc actum concessae, quae juri 
divino, Regis legibus, et praerogativae regiae non repugnanint, 
convellantur, aut minoris sint valoris, roboris, firmitatis aut 
efficaciae, quam ante conditium hac actum fuerint.”

(89) In hujus acti exordio innuitur alia acta ad eliminandam 
authoritatem Pontificiam ab hoc ipso parlamento antea fuisse 
condita sed non defuisse, qui ea (sicut par erat) spreverint, 
proindeque idem parlamentum hanc sanctionem haereseos et im- 
pietatis plenissimam condidisse. Nempe conventiculuni illud Ka- 
lendis Maiis anno Henriei octavi vigesimo octavo inchoatum post 
varias prorogationes, comperendinationes, interstitia et sessiones 
saepius interruptas non nisi post sesquiannum et quod excurrit, 
dissolutum fuit, ut priora ilia acta ad illius temporis initium, 
sed hoc posterius conditum fuerit.

(90) Jam mentio facienda est alterius acti ibidem condito, quo 
satis prolixo decemitur ut | Henrico tanquam supremo in terris 
Ecclesiae Anglicanae et Ibemicae capiti, ejusque haeredibus 
solvatur quotannis vigesima pars redituum ecclesiasticorum a 
clero saeculari et Regulari per totam Iberniam in perpetuum. 
et sub gravissimis paenis per vias plane sacrilegas cavetur lit 
executioni mandetur. Porro ibidem habetur Cathedralis Ec
clesiae Dubliniensis S. Patricio dicatae Decanum, Cantorem. 
Cancellarium, Thesaurarlum Archdiaconum, omnesque alios 
dignitarios et praebendarios tunc existentes suapte sponte con- 
cessisse ut omnes in eorum Capitulum inserendi Regi solverent 
primi anni proventus suorum beneficiorum et praeterea idem 
capitulum ex hoc acto Parlamenti teneri cum reliquis e clero ad 
solvendam Regi et ejus haeredibus quotannis vigesimam emolu- 
mentorum ecclesiasticorum partem, additurque constare etiam 
ex aliis eorum actis quantopere Regi studerent. Denique ibidem 
magnis laudibus onerantur et inter alia sacrilegum Parlamentum 

de illis loquens sunt (inquit) quodammodo unica lucerna et l,lX
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outfits ptae (itquc Ecclesiasticae nortnae et methodi in hue terra i 
in Ibernia. | Quare etiam ibidem nonnullis ab impio illo Park- 148 
mento donantur privilegiis. Itaque ex his omnibus satis superque 
colligere est dictum Capitulum Dubliniense nemine dempto jam 
ad haeresim cum Henrico descivisse et fuisse magnum diaboli 
laqueum ad earn animarum pestem in Anglo-Ibemorum districtu 
propagandam. Cujus Capituli Decanus ibi nominatur Eduardus 
Basnettus tunc (ut ex eodem statuto liquet) recens in decanum 
cooptatus, nunquam absque ingenti horrore nominandus ob suam 
detestabilem in ipso schismatis initio defectionem.

(91) His subjungo partem alterius acti in eodem Parlamento 
conditi, ex quo vel solo colligere est veteres Ibernos non sedisse 
cum illo Concilio malignantium, sed illud conventiculum ex Anglo- 
Ibemis et forsan non paucis Anglis fuisse compactum.

(92) Actum pro Anglicano more, vestiendi modo, ct lingua. stat.
“ Regis Majestas et Supremus ac colendissimus Do minus noster,Ibern‘

sua singulari sapientia, doctnna et expenentia perpendens et con- 
siderans rudem et imperitum populum | ad Dei omnipotentis, ac 149 
ipsius bonae et virtuosae obedientiae, quam principibus et prae- 
positis suis ex sanctis ejus praeceptis ac mandatis debent, notitia 
imbuendum nihil aeque conducere, ac probam in sanctissimis 
ejus legibus instructionem et in sermone, moribus, consuetu- 
dine ac vestiendi modo conformitatem, consonantiam, et famil- 
iaritatem cum illis, qui sunt urbani, et Christi Religionem, nec 
non mores, leges ac instituta civilia et politica profitentur et norunt, 
sicut suae Majestatis subditi hanc hujus terrae Ibemiae partem, 
quae provincia Anglicana nuncupatur, incolentes praestant, et 
gratiosissime animadvertens ex ardenti amore, zelo et desiderio, 
quo sua Majestas ad hujus jam dictae terrae suae statum pro- 
movendum et ad suum populum (quern sua Majestas tanquam 
sua hujus corporis politici membra diligit, cujus immediate sub 
Deo supremum caput et gubemator est) urbanitate atque ob- 
sequio honesto et Christiano imbuendum ac instruendum fertur, 
nihil etiam esse, quo multi ex suis hujus terrae suae jam dictae 
subditis in quodam vivendi modo ac genere fero atque indomito 
magis foventur et | persistunt quam eorum sermonis, linguae, 15° 
morum, et vestiendi diversitate, quae prima fronte multitudinem 
decipit, eisque persuadet ipsos genere, seu potius patria dis- 
crepare, licet re ipsa sint unum et integrum corpus, cui sua 
Majestas (sicut praedictum est) in unicum sub Deo caput praeest, 
mec non ex nobilissima et Regia dispositione et flagranti studio,
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quo sua Majestas ad hujus terrae suae conditionem prosperandam 
tenetur in certam normam et consuetudinem observandam effec- 
tura ut nos, omnes ejus subditi jam dicti Deum melius noscamus 
et id quod cum tempore in nostram opulentiam, quietem et com- 
moditatem vergat, agamus, non solum cupit ut omnes bonae 
leges a sapientibus, piis, et prudentibus principibus, nobilissimis 
ejus progenitoribus, ad Anglicam linguam, amictum et ritum in 
hac sua terra jam dicta propagandum ante hac datae debitam 
sortiantur executionem, sed etiam quo id stabiliatur et in hoc 
parlamento ita perficiatur ut quotquot pro obsequii debito se suae 
Majestatis genuinos et fideles subditos esse agnoverint, eadem 

:-j lingua, | amictu, rituque Anglico imposterum sine intermissione 
utantur, nulloque unquam tempore desistant, nec ad linguam aut 
vestiendi ritum Ibernicum relabantur, per praesentes omnibus 
cujuscunque ordinis suis hujus terrae suae jam dictae subditis 
intimat fore ut quicunque quovis respectu ab hujus legis mente 
et scopo majorem linguae, amictus et ritus Anglicani propaga- 
tionem spectante, ullo tempore, declinaverint, aut alicui ex suis 
familiis vel sub eorum ferula posito permiserint uti Ibemico 
vestiendi modo, vel in linguae Anglicae consuetudinem non venire, 
a sua Majestate in suo generosissimo corde habendi sint tales, 
qui ipsius leges et jussa observatu dignissima non magni pendant, 
sed (quicquid aliis temporibus vultu et verbis prae se tulerint) 
alii sint et aliter affecti quam sinceros et fideles deceat subditos. 
Quare hujus Parlamenti authoritate sancitum, statutum et de- 
cretum sit etc.” Haec ibi. Reliqua autem illius statuti pars 
nimis prolixa Anglo-Ibernos ab Ibernica lingua, vestiendi ratione 
et moribus ad Anglicanismum sub paenis gravissimis revocat. 

152 illius conventiculi | membris et Anglis haud ignorantibus fore ut 
secus maximum haeresi in Ibernia propagandae obstaculum 
poneretur.

utat. (93) Nec hie silentio praetereundum est aliud perversissimum
pat;.1 r'35. eorundem comitorum statutum, quo decretumut varia monasteria 

et prioratus ibi nominati, pene omnes intra districtum Anglo-Iber- 
nicum et fere intra provinciae Anglicanae limitesin Ibernia positi 
cum annexis possessionibus et proventibus Regis Fisco addiceren- 
tur. Alia quoque, si non et ilia ipsa, monasteria atque eorum posses- 
siones Regi intra biennium anterius ab ipsis abbatibus, prioribus. 
abbatissis, et priorissis sub conventuum suorurn sigillis et aliter 
Henrico transcripta et aliter concessa atque aliter a Rege sup- 
pressa et partim ab eo aliis transcripta, partirn nondum aliis ab 
ipso donata fuisse ex eodem acto colligitur. Quo etiam decerni-
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tur ut omnia ilia monasteria ac possessions Regi et iis, quibus 
ea transcripserat vel transcripturus esset, forent certa. Ex eodem 
etiam statuto colligere est Praelatorum Monasticorum nonnullos 
illam Henrici et ejus in Ibemia fautorum | sacrilegam bonorum 153 
Ecclesiasticorum invasionem praesagientes per biennium circiter 
anterius variis modis Monasteriorum suorum latifundia per con
tractus aliis concessisse, quo illi invasioni nonnihil obviarent.
Ouae tamen praecautiones ibi tanquam fraudulentae refiguntur in 
Henrici et fautorum gratiam, quo ilia bona latrocinarentur liquida. 
Monasteriorum autem Praelatis ibidem decemitur pensio annua 
a Rege et haeredibus in eorum vitae sustentationem, sicut visum 
fuerit, solvenda, praesertim habituris curam conservandi et ex- 
hibendi monasteriorum bona etiam mobilia in Henrici usum.
Porro eorum familiis Religiosis promittitur futurum ut novum 
Ecclesiae Anglicanae et Ibernicae caput ipsis permittat abire ac 
nonnihil illis detur, quo vitam sustentent, vel in alia Ibemiae 
monasteria nondum exaugurata atque ipsis ab Henrico vel ejus 
ministris assignanda transferantur. Denique nonnulla ibidem in 
Georgii Brouni, Archiepiscopi Dubliniensis favorem statuuntur.
Is enim patria Londinensis, professione olim Augustinianus, et 
Augustinianorum | in Anglia Provincialis cucullum abjecit ut 
Henrico octavo in haeresi propaganda astipularetur, ejus jam 
haeretici concessione 19 Martii 1536 stylo Romano in pseudo- 
Archiepiscopum Dubliniensem cooptatus, plurimorum deinde 
scelerum in Ecclesiae Ibernicae praejudicium patratorum archi
tects sub Henrico, ejusque lilio, Edwardo sexto.

(94) Jam transeo ad actum magis haereticum, quo ibidem stat. 
condito decretum est ut reciperetur in Ibemia nefarium comi- 
tiomm Anglicorum 30 Novembris anno Henrici octavi 210 in- 
choatorum, deindeque saepius prorogatorum statutum, quo 
cautum ut nullae amplius facultates spirituales a Sede Apos- 
tohca procurarentur, sed pro omnibus ejusmodi casibus et causis
ad Henricum, tanquam Ecclesiae Anglicanae caput, et ad pseudo- 
Archiepiscopum Cantuariensem, ejus vicarium in spiritualibus, 
modo ibi prolixe contento recurreretur, et pecunia ulterius illo 
praetextu in urbem non mitteretur, sed Henrico atque ejus 
ministris praedam ratione ibidem praefixa inter se divisuris sol- 
veretur. Caeterum Parlamenti | Anglo-Ibemici statuto, cui prae- i55 
fatum Parlamenti Anglicani actum insertum est, decemitur ut in 
Ibemia idem recursus haberetur ad delegates ab Henrico desti- 
nandos,

(95) Conventiculo illo semper in pejus proficiente, crevit mem-
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brorum ejus avaritia et in prophanandis praediis ecclesiasticis 
audacia, quare in sessionum progressu decretum fuit Personatum 
Dungarvanensem et alios Personatus ibi nominates, annexaque 
bona ecclesiastica, ad quae omnia Desmoniae Comites a super- 
iori eorum in Henricum insurrectione tanquam jure patronatus 
usi promovendos praesentaverant, non illoram promotorum, qui 
ibi dicuntur injuste intrusi, sed Regis fuisse juxta aliud actum 
etiam antea in eodem Parlamento conditum. 

ibid. pag. (96) Jam restat, ut mentionem faciamus Acti pro primis 
I?8- proventibus, Abbatiarum, Prioratuum et Collegiorum, superius enim 

vidimus actum conditum ad concedendum Henrico et haeredibus 
cujuscunque beneficii Ecclesiastici ad clerum saecularem spec-

156 tantis | postea in Ibemia vacaturi proventus per annum integrum. 
Hie vero idem decemitur circa omnia Ibemiae beneficia vel 
dignitates monasticas tunc non suppressas. Et haec quidem 
sunt, quae de illo nefario Anglo-Ibemorum Parlamento dicenda 
habui. Caeterum cum conventiculum illud Kalendis Maiis anno 
Henrici octavi vigesimo octavo caeptum esset, Anna Bolena, 
quae tot maiis ansam praebuerat, paucis diebus interjectis eodem 
mense adulterii damnata Rege jubente una cum Georgio fratre, 
aliisque amasiis, Norresio, Vestenio, Breertono et Marco, capite 
plectitur, et altera die Rex Janam Semeram in tertiam uxorem

Apoc. 19. ducit. “Gloria et virtus Deo nostro est. Quia vera et justa 
judicia sunt ejus, qui judicavit de meretrice magna, quae 
corrupit terram in prostitutione sua et vindicavit sanguinem 
servorum suorum de manibus ejus.”